
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08329 

 Del: 17/11/2025 

 Esecutivo Da: 17/11/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile 

 

OGGETTO: 

Partecipazione di alcuni dipendenti della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile al 44°Convegno 

Nazionale ANUSCA - in programma a Cesenatico (FC) dal 1° al 5 dicembre 2025. – Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 - Sub-impegno di spesa per iscrizione.

 

LA DIRETTRICE

Viste:

• la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13/01/2025,  avente  ad  oggetto 
“Documenti  di  programmazione 2025/2027 approvazione note di  aggiornamento al 
Dup,  bilancio  finanziario,nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 
allegati.";

• La  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  21/01/2025  che  approva  il  Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027;

• La Delibera della Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025, avente ad oggetto "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione;

• Il  piano  della  formazione  che  è parte  integrante  del  Piano  Integrato di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO);

Dato atto che con decreto del Sindaco n. 41 del 8 novembre 2024 alla sottoscritta è stato 
attribuito l’incarico dirigenziale di Direttrice della Direzione Servizi Territoriali  e Protezione 
Civile del Comune di Firenze;

Pag. 1 di 7 DD/2025/08329



Richiamata la  Determinazione  dirigenziale  n.  10160  del  16.12.2024  con  cui  è  stata 
predisposta la delega del budget direzionale per i corsi specialistici a catalogo e sono stati  
approvati gli indirizzi e i criteri per l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole 
Direzioni;

Vista la  Circolare  n.  82/2025  -  prot.  17966  del  6.11.20252  del  Ministero  dell’Interno 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per i Servizi Demografici,  
nella quale il Direttore comunica a tutti i comuni il programma (ancora di massima) relativo al 
44°  Convegno  nazionale  ANUSCA  “I  servizi  demografici  protagonisti  della 
trasformazione nell’era digitale, tra nuove norme e diritti in evoluzione”, organizzato da 
ANUSCA srl, - viale delle Terme, 1056 - 40024 Castel San Pietro Terme (BO) , in programma 
a Cesenatico (FC) dal 1° al 5 dicembre 2025, allegato parte integrante; 

Valutato come il  convegno annuale dell’ANUSCA costituisca un importante momento di 
confronto  in  materia  dei  Servizi  demografici  e  nel  programma  di  quest’anno  vengano 
affrontate importanti tematiche sulle recenti innovazioni legislative in materia (ANPR, Carta 
identità elettronica, unioni civili, convivenze di fatto,cittadinanza, trasformazione digitale dello 
stato  civile,  evoluzione  digitale  in  materia  elettorale,  ecc.),  nonché  un’occasione 
fondamentale per scambi di esperienza non solo tra gli operatori dei servizi demografici ma 
anche con esponenti ed esperti nazionali di altre amministrazioni, per un efficace contributo 
al miglioramento dei servizi della P.A.;

Dato atto quindi che il Convegno nazionale annuale dell’ANUSCA rappresenta il principale 
evento anche di tipo formativo nel settore dei Servizi demografici;

Dato,  inoltre,  atto che  il  Comune di  Firenze  è  stato  invitato  da  ANUSCA anche  come 
relatore alle due tavole rotonde in programma il 3 e il 4 dicembre;

Ritenuta opportuna la partecipazione dei seguenti dipendenti al convegno di cui sopra, in 
quanto responsabili e addetti a varie attività relative ai servizi demografici (anagrafe e stato  
civile) per il periodo dal 2 al 4 dicembre 2025:

• De Ponti Carla – Direttrice 

• Lastrucci Angela- Resp. E.Q. Anagrafe

• Gandolfo Valeria- Resp. E. Q. Stato Civile

• Giannessi Laura 

• Cini Cristina

• Rogai Eleonora

• Tognetti Fabio Roberto

Pag. 2 di 7 DD/2025/08329



Preso atto che ANUSCA srl è l’unica associazione a proporre questo tipo di aggiornamento 
professionale;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, nei termini di cui al vigente art. 50, 
c.1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, rilevando inoltre che ai sensi dell’art. 49 del medesimo 
decreto è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione in quanto di importo 
inferiore a 5.000 euro:

Ricordato che l’art. 17, c.2 del D. Lgs. n. 36/2023, prevede che nell’affidamento diretto, la  
stazione appaltante adotti la decisione a contrarre in cui individua l’oggetto, l’importo e d il  
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale, e se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale;

Dato atto altresì che:

-  l’importo del  servizio  è inferiore a 140.000 euro e che pertanto non vi  è  l’obbligo del  
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37  
del D.Lgs. n. 36/2023;

- trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia  
di contenimento della spesa, è possibile, ai sensi dell’art.  62, c.1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto;

Visto l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti  
concedenti  di  utilizzare  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  per  svolgere  le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

Visto il preventivo di A.N.U.S.C.A. - con sede a Castel San Pietro Terme (BO) in via delle  
Terme n. 1056, acquisito attraverso la procedura Start n. 2025/45377, relativo alla quota 
complessiva di iscrizione per i dipendenti partecipanti al convegno risulta pari a € 900,00 
(importo esente IVA - ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e 
dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993), allegato parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero, secondo 
quanto  previsto  dall’art.  48  del  D.Lgs.  n.36/2023,  in  particolare  per  il  modico  valore 
dell’affidamento  ben  distante  dalla  soglia  comunitaria  stessa  e  per  la  sede 
dell’Amministrazione (ubicata in luoghi non posti al confine con altri stati membri);

Preso atto dell’esclusione del  presente provvedimento dalle  indicazioni  di  cui  all’art.  26, 
comma  3,  della  Legge  23.12.1999  n.  488  e  ss.mm.ii.,  non  avendo  CONSIP  S.p.A.  
convenzioni attive per servizi comparabili con quelli in oggetto;

Preso atto delle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti  
d’ufficio, nelle quali la ditta ha dichiarato l’assenza di cause di esclusione ai sensi degli artt.  
94-95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e l’assolvimento agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti  

Pag. 3 di 7 DD/2025/08329



finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010;

Ritenuto di  sub  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  900,00=,  sul  capitolo  18920 
“PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER  AGGIORNAMENTO  E  QUALIFICAZIONE  DEL 
PERSONALE, bilancio 2025- 2027, annualità 2025.imp. 2025/1931, ove esiste la necessaria 
disponibilità a favore di ANUSCA con sede in via delle Terme n. 1056/A- 40024 Castel San 
Pietro Terme (BO)- P.I. /C.F. 01897431209- cod. fornitore 85642;

Visto l’art.52 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “la stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023, a 
firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità 
di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche 
saranno effettuate nelle predette forme;

Verificata la regolarità contributiva di cui al DURC in corso di validità agli atti di ufficio;

Preso atto che:

- la sottoscritta Dott.ssa Carla De Ponti, Direttrice della Direzione Servizi Territoriali e 
Protezione Civile, è la RUP del presente contratto, la quale ha ritenuto congrua la  
spesa  e  dichiara  di  non  trovarsi,  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale,  tali  da ledere l'imparzialità dell'agire dell'amministrazione, ai  sensi 
dell'art.  6 bis L. 241 del 1990, art. 53 L. 165/2001, art 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023;

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG n. B90C8339E8;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147  bis  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto  Legislativo  n. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

• il D. Lgs. 36/2023;

Pag. 4 di 7 DD/2025/08329



• il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

• Codice di  comportamento dei  dipendenti  del  Comune di  Firenze – approvato con 
delibera n. 12 del 26/1/2021;

• il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza 
2025/2027approvato con delibera G.C. n. 89 del 14.03.2025;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. Di procedere all’iscrizione di n. 7 dipendenti (De Ponti Carla – Lastrucci Angela – 
Gandolfo Valeria -Giannessi Laura - Cini Cristina- Rogai Eleonora – Tognetti Fabio 
Roberto)  al  al  44°  Convegno  nazionale  ANUSCA  “I  servizi  demografici 
protagonisti della trasformazione nell’era digitale, tra nuove norme e diritti in 
evoluzione”,  organizzato da ANUSCA srl, - viale delle Terme, 1056 - 40024 Castel 
San Pietro Terme (BO), in programma a Cesenatico (FC) dal 1° al 5 dicembre 2025;

2. Di  sub-impegnare  la  somma  complessiva  di  €  900,00=,  sul  capitolo  18920 
“PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER  AGGIORNAMENTO  E  QUALIFICAZIONE  DEL 
PERSONALE,  imp.  2025/1931,  bilancio  2025-  2027,  annualità  2025,  in  quanto 
esigibile in detto esercizio, a favore ANUSCA con sede in via delle Terme n. 1056/A- 
40024 Castel San Pietro Terme (BO)- P.I. /C.F. 01897431209- cod. fornitore 85642 – 
CIG B90C8339E8;

3.  di  formalizzare l’afffidamento per  mezzo di  corrispondenza,  secondo gli  usi  del 
commercio  e  in  base  a  quanto  previsto  dal  Regolamento  Generale  per  l’attività 
contrattuale (all’art. 4 c. 2 lett. b), inviando alla società l’ordine di fornitura in formato 
digitale come previsto dall’art. 18 c. 1 del D.Lgs.n. 36/2023;

4. Di dare atto che la Rup è la sottoscritta Dott.ssa Carla De Ponti, Direttrice della  
Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile del Comune di Firenze;

Pag. 5 di 7 DD/2025/08329



5.  Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  del  Comune  di  Firenze,  al 
seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti

ALLEGATI INTEGRANTI

Cesenatico2025_05112025.pdf - 7037a1191c9463cb233eaa0c7335ea97e781d78eb0c267b5b3900b57c0ea4412

sub_521379980675536912_OffEcon_332910_1_10112025161057.pdf - 

4171ca7fd785a70589fa32606f36304a2802ebdbacc8191c519af4a1aa6de16b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Pont

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 18920 2025/1931 2 € 900,00

85642 - A.N.U.S.C.A. 

Associazione Naz. Ufficiali di 

S.C. e Anagrafe

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 6 di 7 DD/2025/08329

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/08329



Data Esecutivita': 17/11/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Carla De Ponti il 17/11/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 17/11/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 17/11/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/08329


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08329

